
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 07       Brasília-DF, 20 de fevereiro de 2009 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

PORTARIA Nº 29, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2009. O SECRETÁRIO-
EXECUTIVO, INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VII do art. 88 do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, 
aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, alterado pelas Portarias nº 591 e 711, de    
18 de setembro de 2006 e 12 de novembro de 2008, respectivamente, resolve: 

 
Art. 1º Designar como membro do Grupo de Trabalho, instituído pela Portaria SE/MC 

nº 142, de 28 de agosto de 2008, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 31, do dia 29 
de agosto de 2008, os servidores AYRICER DE OLIVEIRA PEQUENO , Agente Administrativo, 
Matrícula SIAPE nº 0808509 e EDUARDO CHIN OHTOSHI , Agente Administrativo, Matrícula 
SIAPE nº 1539001. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê-se ciência. 
Publique-se. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo Interino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 07               Brasília-DF, 20 de fevereiro de 2009 
 

Boletim de Serviço   2 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 05, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2009. O SECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E ADMINSTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 
67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor JOÃO DA SILVA COUTO, matrícula nº 809.950, CPF nº 
183.594.501-53 e, em seus impedimentos, o servidor LEONARDO PAIVA TRINDADE, matrícula 
nº 1550538, CPF 689.333.471-00, para fiscal do Contrato nº 03/2009-MC, assinado em 28/01/2009, 
processo nº 53000.043776/2008-46, firmado com a empresa BRASIL TELECOM S.A, cujo objeto 
é a prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), na modalidade local, a serem 
executados de forma contínua, prevendo a destinação dos troncos de entrada e saída para a 
CONTRATADA, e destinados ao uso do Ministério das Comunicações, em Brasília-DF. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
– Substituto 

 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 07               Brasília-DF, 20 de fevereiro de 2009 
 

Boletim de Serviço   3 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
LICENÇA  PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE  

 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
ADELINA DA ROCHA NERES 

809785 
05.12.08 A 19.12.08 
22.12.08 a 05.01.09 

ANNA CAROLINA ZAIDAN E SOUZA 1510890 08.01.09 A 22.01.09 
CATARINA JOSÉ DE SOUZA 809981 11.12.08 A 09.01.09 
DORAILZA CRISÓSTOMO DE ALMEIDA 809892 11.12.08 A 16.12.08 
ELIZABETH ACCIOLY PIRES 160504 01.12.08 A 05.12.08 
ESMERALDA EUDOXIA G. TEIXEIRA 7809346 26.01.09 A 30.01.09 
GABRIELA SALVADOR CIPRIANO 1579607  04.12.08  A 18.12.08 
GLICIA SOARES RODRIGUES 809759 15.12.08 A 16.12.08 
IRACI PEREIRA ALVES 

809448 
05.01.09 A 07.01.09 
12.01.09 A 23.01.09 

JAILDA JERÔNIMO NETO 6129951 15.01.09 A 29.01.09 
JOSÉ ALVES DIAS 1217106 08.12.08 A 14.12.08 
MAISA NETTO LEIDEMER 1536678 10.12.08 A 11.12.08 
MÁRCIA JUÇÁ MANOEL FERREIRA 455279 06.12.08 A 12.12.08 
MARIA CRISTINA MACEDO F. OLIVEIRA 1480374 04.12.08 A 13.12.08 
MARIA DA ABADIA MEIRELES DE MATOS 0040217 15.12.08 A 13.01.09 
MARIA DE FATIMA PESSOA 809714 14.01.09 A 16.01.09 
MARILENE ESCORCIO DE ARAUJO 810080 17.12.08 A 19.12.08 
MARINA CARNEIRO MACHADO 1649363 03.12.08 
PATRÍCIA DE OLIVEIRA BRITO BLOM 1093539 19.01.09 A 02.02.09 
SANDOVAL PEREIRA COELHO 8129950 08.12.08 A 17.12.08 
SAYONARA LEONEZ DE M. COELHO CINTRA 1312395 26.01.09 A 27.01.09 
SEBASTIÃO FRANCISCO FERREIRA 809974 26.01.09 A 28.01.09 
ZARA PATRICIA LOPES DE BRITO 752910 22.01.09 A 30.01.09 

 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 07               Brasília-DF, 20 de fevereiro de 2009 
 

Boletim de Serviço   4 

LICENÇA GESTANTE  
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
MARIA SONEIDE MOREIRA 1109699 05.01.09 A 03.07.09 

 
Brasília, 16 de fevereiro de 2009. 
 
MARCO AURELIO DA SILVA – Chefe da Divisão de Cadastro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 07               Brasília-DF, 20 de fevereiro de 2009 
 

Boletim de Serviço   5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Hélio Calixto da Costa 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Fernando R. Lopes de Oliveira 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Iara da Paixão Corrêa Teixeira 
Revisão 

Marta Soares 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


